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قیمت بالای نفت قربانی می گیرد

4انرژی

جایگزینی طلا با دلار؛ سیاست جدید کشورها

برای دلار  به عنوان جایگزینی  به طلا  بانک های مرکزی سراسر جهان 
آمریکا که جایگاهش به دلیل سیاست تهاجمی واشنگتن در عرصه تجارت 

و ابهامات ژئوپلیتیکی تضعیف شده است، روی آورده اند.
از سوی  برای طلا  تقاضا  ایسنا، آمار شورای جهانی طلا نشان داد  به گزارش 
بانک های مرکزی در سه ماه اول سال ۲۰۱۸ به میزان ۴۲ درصد نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته افزایش یافته است. روسیه و ترکیه به عنوان بزرگترین خریداران 

طلا شناخته شدند.
بر اساس آمار مذکور، بانک های مرکزی مجموعا ۱۹۳.۳ تن طلا در نیمه سال 
۲۰۱۸ اضافه کردند که در مقایسه با ۱۷۸.۶ تن طلا در مدت مشابه سال گذشته، 
هشت درصد رشد داشت که قوی ترین دوره شش ماهه خرید طلا توسط بانک های 

مرکزی از سال ۲۰۱۵ تاکنون به شمار می رود.
طبق گزارش شورای جهانی طلا، بانک های مرکزی در نیمه اول سال ۲۰۱۸ ذخایر 
طلای خود را به ۱.۳۶ تریلیون دلار افزایش دادند که معادل حدود ۱۰ درصد از 

ذخایر ارزی جهانی بود.
یک تحلیلگر به شبکه آر تی گفت: دلیل این اقدام تمایل برای فاصله گرفتن از 
دلار است. آمریکا مدت ها از دلار برای تحت فشار قرار دادن رقیبانش استفاده کرده 
است و این مسئله همواره خشم جامعه جهانی را برانگیخته و اکنون مقابله با دلار به 

اروپا رسیده است.
بر اساس این گزارش، روسیه نیز در مواجهه با تحریم های آمریکا و قطع احتمالی 
دسترسی به سیستم دلار، طلای بیشتری به ذخایرش افزوده است. استراتژی مشابه 
در بسیاری از کشورها در اروپا و آسیا دیده می شود. چین، ترکیه، ونزوئلا، ایران، قطر 
و اندونزی حذف دلار از اقتصاد و تجارت خارجی خود را هدف گرفته اند و تمامی این 

کشورها ذخایر طلای خود را به میزان قابل توجهی افزایش داده اند.
شورای جهانی طلا در گزارش خود خاطرنشان کرده که خرید طلا تنها برای 
پوشش ریسک در برابر نوسانات ارزی نیست. بلکه در فضای تنش های ژئوپلیتیکی 

شدید، طلا به دلیل این که ریسکی ندارد، دارایی جذابی به شمار می رود.

پافشاری کره جنوبی برای دریافت معافیت از آمریکا

وزیر خارجه کره جنوبی اظهار کرد کشورش در درخواست برای دریافت 
دیدن  آسیب  از  جلوگیری  منظور  به  آمریکا  تحریم های  از  معافیت 
شرکت های کره ای، خواستار انعطاف پذیری حداکثری واشنگتن شده است.
به گزارش ایسنا، تحریم های آمریکا علیه صادرات نفت ایران از پنجم نوامبر اجرایی 
می شود و کره جنوبی که متحد آمریکا و یکی از بزرگترین خریداران نفت ایران در 
آسیا است، واردات نفت از ایران را موقتا متوقف کرده و سرگرم مذاکره برای دریافت 

معافیت از تحریم های آمریکا به منظور ادامه واردات نفت است.
بر اساس گزارش رویترز، وزارت خارجه کره جنوبی در بیانیه ای اعلام کرد: کانگ 
کیونگ وا، وزیر خارجه کره جنوبی در تماس تلفنی با مایک پمپئو، همتای آمریکایی 

خود خواستار دریافت معافیت شده است.
در این بیانیه آمده است: وزیر کانگ از طرف آمریکایی خواسته است انعطاف پذیری 
حداکثری به خرج دهد تا کره جنوبی بتواند برای به حداقل رساندن آسیب به 

شرکت هایش، معافیت دریافت کند.
پمپئو نیز گفته است از موضع کره جنوبی مطلع شده و به مذاکرات در این 

خصوص ادامه خواهد داد.
خریداران کره جنوبی خریدشان در ماه های اخیر را به دلیل گرانی گریدهای نفتی 

خاورمیانه و ابهام بر سر تجارت با ایران کاهش داده اند. 
این است که تحریم ها دریافت و  ریسک دیگر برای شرکت های کره جنوبی 

پرداخت پول به دلار برای پروژه های مربوط به ایران را دشوار می کند.

نفت ارزان تر شد
قیمت نفت روز سه شنبه تحت تاثیرضعف بازار سهام جهانی و نشانه های 
رشد عرضه جهانی با وجود بازگشت تحریم های آمریکا علیه ایران، کاهش 

پیدا کرد.
به گزارش ایسنا، بهای معاملات آتی نفت برنت با ۲۹ سنت یا ۰.۴ درصد کاهش، 
به ۷۷.۰۵ دلار در هر بشکه رسید. اما بهای معاملات آتی وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا ۱۲ سنت نسبت به روز گذشته افزایش یافت و به ۶۷.۱۶ دلار در هر بشکه 
رسید.نفت از افت سنگین بازار سهام در هفته جاری متاثر شده است. شاخص های 
سهام جهانی روز دوشنبه پس از انتشار گزارشی مبنی بر این که واشنگتن قصد 
دارد روی واردات کالاهای چینی به ارزش ۲۵۷ میلیارد دلار تعرفه وضع کند، روند 
نزولی خود را ازسرگرفتند. گفته می شود اگر مذاکرات آتی میان دونالد ترامپ، رییس 
جمهور آمریکا و شی جین پینگ، رییس جمهور چین برای پایان دادن به جنگ 
تجاری میان دو غول اقتصادی جهان به نتیجه نرسد، تعرفه مذکور وضع خواهد شد.
در این بین، مدیر اجرایی آژانس بین المللی انرژی هشدار داد قیمت های بالای نفت 
به مصرف کنندگان آسیب زده و تقاضا را کمتر می کند. فاتح بیرول گفت: دو فشار 
نزولی روی رشد تقاضای جهانی برای نفت وجود دارد. یکی قیمت بالای نفت است 
که در بسیاری از کشورها روی قیمت های مصرف کننده تاثیر گذاشته و دیگری، 
آهسته شدن روند رشد اقتصاد جهانی است. بر اساس گزارش رویترز، قیمت نفت 
همچنین از نشانه های رشد عرضه از سوی تولیدکنندگان بزرگ تحت فشار کاهشی 
قرار گرفته است. روسیه اعلام کرده با اجرای تحریم های آمریکا علیه ایران، نفت کافی 
برای تامین تقاضای بازار فراهم خواهد کرد. طبق آمار رفینیتیو آیکان، تولید نفت خام 
روسیه، آمریکا و عربستان سعودی که سه تولیدکننده بزرگ جهان هستند، در نیمه 
اول سپتامبر به ۳۳ میلیون بشکه در روز رسید که نشانه دیگری از فراوانی عرضه با 

وجود بازگشت تحریم های آمریکا علیه ایران است.

وزیر انرژی عربستان: هیچ کس درباره نفت ایران ایده ای ندارداخبار

صادرات نفت ایران پر راز و رمز می شود
وزیر انرژی عربستان سعودی گفته است هیچ کس درباره 
اینکه ایران پس از تحریم های جدید آمریکا چه میزان 

می تواند نفت صادر کند، ایده ای ندارد.
به گزارش ایسنا، آمار صادرات ایران که برای بازار نفت اهمیت 

زیادی دارد اکنون معماگونه شده است.
منابع صنعتی می گویند رهگیری صادرات نفت ایران با غیرفعال 
شدن سیستم های ردگیری نفتکش ها دشوارتر شده و به ابهامات 
را دچار  تا چه حد خریداران  آمریکا  تحریم های  این که  درباره 
وحشت خواهد کرد، افزوده است. چشم انداز ذخیره سازی نفت از 

سوی ایران نیز ممکن است برآورد آمارها را دشوارتر کند.
در بحبوحه فشار دونالد ترامپ، رییس جمهور آمریکا برای پایین 
بردن قیمت نفت، عدم وجود شفافیت درباره میزان صادرات ایران، 
به چالش سایر اعضای اوپک به خصوص عربستان سعودی برای 

عرضه بیشتر نفت به بازار افزوده است.
ایران سومین صادرکننده بزرگ عضو اوپک است و برآورده شده 
که صادرات نفت این کشور در اکتبر بیش از یک میلیون بشکه 
در روز بوده است که این میزان برای پوشش تقاضای نفتی ترکیه 
کافی بوده و قیمت ها در بازار جهانی ۱۰۰ میلیون بشکه در روز 

نفت را تکان داده است.
صادرات ایران پیش از اعلام تصمیم ترامپ برای اعمال تحریم ها 

علیه ایران، بالای ۲.۵ میلیون بشکه در روز بود.
با  مصاحبه  در  سعودی  عربستان  انرژی  وزیر  الفالح،  خالد 
خبرگزاری تاس روسیه که ۲۲ اکتبر منتشر شد، به این چالش 
پرداخت و اظهار کرد: هیچ کس نمی داند صادرات نفت ایران چه 

میزان خواهد بود.
قیمت های نفت با این انتظار که تحریم های ضدایرانی، توانایی 
اوپک و سایر تولیدکنندگان برای تامین بازار را به چالش خواهد 
کشید، روند صعودی پیدا کردند و نفت برنت در سوم اکتبر به 
مرز ۸۶.۷۴ دلار در هر بشکه صعود کرد که بالاترین قیمت از 
سال ۲۰۱۴ بود با این حال از آن زمان به ۷۷ دلار کاهش پیدا 

کرده است.
اگرچه وزیر انرژی عربستان سعودی در مصاحبه با تاس، به آنچه 
که پس از تحریم ها اتفاق خواهد افتاد، اشاره کرده بود اما در حال 
حاضر نیز برآوردهای مختلفی درباره میزان صادرات نفت ایران 

وجود دارد.
طبق آمار شرکت کپلر، برآوردها درباره میزان صادرات نفت ایران 

در نیمه اول اکتبر از یک میلیون بشکه در روز تا ۲.۲ میلیون بشکه 
در روز متغیر است که اختلاف قابل توجهی است.

بنا بر آمار رفینیتیو آیکان، ایران در سه هفته اول اکتبر ۱.۵۵ 
میلیون بشکه در روز نفت صادر کرده که بالاتر از ۱.۳۳ میلیون 

بشکه در روز در دو هفته اول ماه میلادی جاری بوده است.
کپلر میزان صادرات نفت ایران در ۲۴ روز نخست اکتبر را ۱.۸۵ 
میلیون بشکه در روز برآورد کرده است. یک منبع صنعتی که 
صادرات را رهگیری می کند، نیز حجم مشابه ۱.۸ میلیون بشکه در 

روز در نیمه اول اکتبر را برآورد کرده است.
تغییر برنامه نفتکش ها، برآورد میزان صادرات را دشوارتر می کند. 
اگرچه رهگیری کشتی ها به دلیل اطلاعات ماهواره ای، نسبت به 

گذشته راحت تر شده اما رهگیری علم و هنر را می طلبد.
به گفته منابع صنعتی، یک مسئله دیگر نیز این کار را دشوارتر 
می کند. نفتکش های حامل نفت ایران گاهی سیگنال AIS خود 
را خاموش می کنند و آن را زمانی روشن می کنند که در مرحله 

دیگری از سفرشان هستند.
این امر تلاش برای تعیین زمان دقیق یا حتی ساعت دقیقی 
که نفتکش محموله نفت را بارگیری کرده است برای خدمات 

رهگیری کشتی دشوار می کند.
شرکت کپلر در این باره به رویترز گفت: ما تنها می توانیم با 
استفاده از تصاویر ماهواره ای یا ردگیری کشتی های حامل پرچم 
ایران تایید کنیم که کشتی های گیرنده های AIS را خاموش 

کرده اند.
منابع صنعتی و کشتیرانی در سال ۲۰۱۲ تصور می کردند ایران 
با خاموش کردن سیستم های ردگیری کشتی ها، مقصد فروش 

نفت خود را پنهان می کرد.
و  داد  ادامه خواهد  را  نفتش  کرده صادرات  تاکید  نیز  ایران 
ملتهب می کنند.  را مطمئنا  نفت  بازارهای  آمریکا  تحریم های 
محمد جواد ظریف، وزیر امورخارجه در مصاحبه اخیری گفته بود 

صادرات نفت ایران متوقف نخواهد شد.
اسحاق جهانگیری، معاون اول رییس جمهور نیز هفته جاری 
اظهار کرد با وجود تحریم ها، صادرات نفت ایران به پایین یک 

میلیون بشکه در روز نخواهد رسید.

استقرار تیم های برتر استارتاپ حوزه نانو در مرکز رشد پژوهشگاه نیرو
در رقابت استارتاپ حوزه نانو در صنعت برق از میان 7 تیم حاضر، دو تیم به عنوان تیم های برتر معرفی شدند و قرار است در مرکز رشد پژوهشگاه نیرو مستقر شوند. به گزارش ایسنا، گردهمایی بزرگ فعالان استارتاپی در قالب پنل های تخصصی فنی در 
حوزه نانو، ارائه محصولات استارتاپی و ارائه دستاوردها و ایده های نوین شرکت های دانش بنیان نانویی برگزار شد. در بخش مسابقه بین استارتاپ های این رویداد میان 7 تیم استارتاپی به رقابت پرداختند و در حضور صاحبان سرمایه از ایده های خود دفاع 
کردند که از این تعداد 2 تیم به عنوان تیم های برتر انتخاب شدند. تیم "نانوماد پارس" با موضوع "پوشش های ضدآب و ضد جلبک" و تیم "آرمان اندیشان ضحی" با موضوع "ساخت پهپاد با کاربرد پوشش دهی" به عنوان استارتاپ های برتر انتخاب شدند. چهارشنبه / 9 آبان 1397 / شماره 268

در سه ماه گذشته طرح های پیشنهادی توسعه میدان سوسنگرد، طرح  
توسعه پیشنهادی سه میدان چشمه خوش، دالپری و پایدار شرق، طرح 
توسعه مخازن کنگان و دالان میدان گازی پارس شمالی، طرح  توسعه میدان 
اسفندیار و طرح توسعه و بهره برداری از میدان های سپهر و جفیر در کمیته 

مشاوران مدیریت مخازن مورد بررسی قرار گرفت.
به گزارش ایسنا، روال بررسی نتیجه مطالعات شرکت های بین المللی در مورد 
 )MOU( میادین نفت و گاز کشور، به این صورت است که موضوع این مطالعات
عمدتا فنی است و چارچوب فنی مطالعات )MDP( بررسی می شود. در این راستا 
یک کمیته فنی تشکیل شده که این کمیته هفته ای یک بار برگزار می شود. در این 

جلسه سرپرست گروه توضیحات لازم را به حاضران ارائه می کند.
بعد از این که مباحث در کمیته مذکور ارائه شد، برای کمیته مشاورین مدیریت 
مخازن که متشکل از اساتید دانشگاهی، کارشناسان و افراد با تجربه در مهندسی 
مخازن است ارسال می شود تا این افراد در مورد نتایج مطالعات اظهار نظر کنند و بعد 
از آن، پروپزال به شورای عالی مخازن که زیر نظر وزیر فعالیت می کنند و سرپرستی 
آن برعهده معاونت منابع هیدروکربوری است ارسال می شود و جمع بندی نهایی در 

این کمیته صورت می گیرد.
پیش از این که آمریکا از برجام خارج شود، نتیجه مطالعات بسیاری از میادین نفتی 
که از سوی غول های نفتی دنیا ارائه شده بود در این کمیته مورد بررسی قرار گرفت. 
این روند گرچه با اعمال تحریم های نفتی آمریکا علیه ایران کند شد اما هرگز متوقف 

نشد و همچنان مطالعات میادین مورد بررسی قرار می گیرد.
در این راستا طی سه ماه گذشته طرح های پیشنهادی سه شرکت ایرانی برای 
توسعه میدان سوسنگرد، طرح  توسعه پیشنهادی سه میدان چشمه خوش، دالپری 
و پایدار شرق، طرح توسعه مخازن کنگان و دالان میدان گازی پارس شمالی، طرح  
توسعه میدان اسفندیار و طرح توسعه و بهره برداری از میدان های سپهر و جفیر مورد 

بررسی قرار گرفت.
بررسی پیشنهاد گازپروم برای توسعه پارس شمالی

بر این اساس طبق اعلام وزارت نفت، در یکصد پنجاه و ششمین جلسه کمیته 

مشاورین مدیریت مخازن که در تاریخ دوم مردادماه برگزار شد، طرح پیشنهادی 
شرکت روسی گازپروم در خصوص توسعه میدان گازی پارس شمالی، توسط تیم 

مذاکره کننده ارائه شد و اعضای کمیته به تبادل نظر در این باره پرداختند.
میدان پارس شمالی در ١۲٠ کیلومتری جنوب شرقی بوشهر، جنوب تاقدیس موند 
و در فاصله ١٠ تا ١۵ کیلومتری ساحل شمالی خلیج فارس قرار دارد. این میدان با 
ابعاد ۲٠ در ۲٦ کیلومتر دارای ساختاری گنبدی است که بر اثر حرکت قائم نمک 
هرمز حاصل شده است و عمق آب دریا در عمیق ترین حالت آن تا ٣٠ متر می رسد. 
نخستین چاه اکتشافی میدان پارس شمالی در سال ١٩٦۵ میلادی حفاری و وجود 

گاز ترش در مخزن کربناته دالان شناسایی شد.
بررسی پیشنهاد سه شرکت برای توسعه میدان سوسنگرد

بر این اساس در صد و پنجاه و نهمین نشست کمیته مشاوران مدیریت مخازن 
که با هدف بررسی طرح  توسعه میدان سوسنگرد برگزار شده بود طرح های توسعه 
پیشنهادی شرکت های صنایع نفت و گاز گسترش ایرانیان )ایدرو(، پترو ایران و پارس 

پتروزاگرس بررسی شد.
کیلومتری  در ۲٠  جنوب شرق   - شمال غرب  روند  با  سوسنگرد  نفتی  میدان 
جنوب غرب میدان نفتی اهواز قرار دارد. ساختمان زمین شناسی این میدان در سال 
١٣۴١ بر اساس خطوط لرزه نگاری دوبعدی کشف شد و سپس با حفاری چاه شماره 
۳ در سال ١٣۸٧، وجود هیدروکربور در سازندهای آسماری، ایلام و سروک اثبات 

شد.
بررسی مطالعه دو شرکت خارجی برای میدان اسفندیار

یکصد و پنجاه و هشتمین جلسه کمیته مشاورین مدیریت مخازن با هدف بررسی 
طرح  توسعه میدان اسفندیار در ۲۸مهرماه برگزار شد. در این جلسه، طرح توسعه 
میدان اسفندیار بررسی و پیرامون فازهای مختلف برنامه پیشنهادی دو شرکت 
خارجی جهت توصیف و توسعه این میدان و پروفایل تولید پیش بینی شده، بحث 

و تبادل نظر شد.
میدان اسفندیار در خلیج فارس، ٩۵ کیلومتری جنوب غربی جزیره خارگ و ٣٠ 
کیلومتری شمال غرب میدان فروزان واقع شده است. این میدان با حفاری چاه شماره 

١ در سال ١٩٦۵ کشف شد.
بررسی طرح توسعه زاروبژنفت برای سه میدان نفتی

صد و شصتمین جلسه این کمیته، با هدف بررسی طرح توسعه میدان های 
چشمه خوش، دالپری و پایدار شرق که از سوی شرکت زاروبژنفت روسیه ارائه شده 
است، برگزار شد و برنامه پیشنهادی مورد بحث و بررسی قرار گرفت. میدان نفتی 
چشمه خوش از مخازن آسماری و بنگستان و میدان دالپری از مخزن بنگستانی با 
نفت سبک و شبکه شکستگی گسترده تشکیل شده است، همچنین میدان پایدار 
شرق نیز متشکل از مخازن آسماری و بنگستان است که ظرفیت تولیدی قابل 

توجهی دارند.
موافقت شورای اقتصاد با طرح توسعه و بهره برداری از دو میدان

همچنین شورای اقتصاد در ۲۶ شهریورماه با درخواست وزارت نفت درباره طرح 
توسعه و بهره برداری از میدان های نفتی سپهر و جفیر و دریافت مجوز از محل منابع 

داخلی شرکت ملی نفت ایران برای بلوک اکتشافی مهر موافقت کرد.

مدیر آژانس بین المللی انرژی هشدار داد قیمت های بالای نفت به مصرف 
کنندگان آسیب زده و تبعات منفی برای تولیدکنندگان به دنبال خواهد 

داشت.
به گزارش ایسنا، اقتصادهای نوظهور آسیایی مانند هند و اندونزی امسال از افزایش 
قیمت نفت خام لطمه خورده اند. با وجود این که قیمت نفت ماه جاری ریزش کرد اما 

همچنان حدود ۱۵ درصد از ابتدای امسال تاکنون بالاتر مانده است.
هزینه های واردات سوخت با افت ارزش ارزهای بازار نوظهور در برابر دلار آمریکا، 

بالا رفته و به رشد اقتصادی آسیب زده و حتی اعتراضاتی را بدنبال داشته است.
فاتح بیرول، مدیر اجرایی آژانس بین المللی انرژی در یک کنفرانس انرژی در 
سنگاپور گفت: قیمت های بالای نفت روی کسری حساب جاری بسیاری از کشورها 
تاثیر منفی داشته است. بیرول گفت: دو فشار نزولی روی رشد تقاضای جهانی 
برای نفت وجود دارد. یکی قیمت بالای نفت است که در بسیاری از کشورها روی 
قیمت های مصرف کننده تاثیر گذاشته است و دیگری، آهسته شدن روند رشد 
اقتصاد جهانی است. بر اساس گزارش رویترز، مدیر اجرایی آژانس بین المللی انرژی 

در ادامه خاطرنشان کرد با وجود کندی رشد تقاضا، دورنمای کلی برای مصرف 
سوخت، تداوم رشد را نشان می دهد.

اگرچه انتظار می رود گسترش خودروهای برقی باعث شود تقاضا برای محصولاتی 
مانند دیزل و بنزین در سال های آینده به پیک خود برسد اما رونق مصرف محصولاتی 
مانند پلاستیک و رشد تقاضا برای سوخت از سوی صنعت هواپیمایی، سرمایه گذاری 
گسترده پالایشگاهی در محصولات پتروشیمی و محصولات باکیفیتی مانند سوخت 

جت را برانگیخته است.

سفره های  از  آب  غیرمجاز  برداشت  حاضر  حال  در 
زیرزمینی ۴.7 میلیارد مترمکعب است که موجب شده 
در سطح تمامی دشت ها با افت و کسری مخزن سفره های 
به ندرت دشتی  به گونه ای که  زیرزمینی روبه رو شویم؛ 

وجود دارد که با چنین شرایطی مواجه نباشد.
به گزارش ایسنا، طبق جدیدترین اطلاعات شرکت مدیریت 
منابع آب ایران، در حال حاضر حدود ۴۲ میلیارد مترمکعب آب 
از منابع سفره های زیرزمینی برداشت می شود که افزون بر ۴.۷ 
میلیارد مترمکعب از این رقم مربوط به برداشت چاه های غیرمجاز 
است. در این بین براساس قانون برنامه ششم توسعه می بایست 
۱۱ میلیارد مترمکعب از برداشت سفره های زیرزمینی کاهش یابد.
در همین رابطه عبدالله فاضلی، دبیر طرح احیا و تعادل بخشی 
منابع آب زیرزمینی این شرکت می گوید که به دلیل محدویت 

منابع مالی و عدم وجود امکانات لازم برای گسترش این طرح در 
سراسر کشور، حدود ۸۶ دشت پایلوت با هماهنگی وزارت جهاد 
کشاورزی برای اجرای برنامه کاهش برداشت ها از منابع زیرزمینی 

آب انتخاب شده اند.
به گفته وی، دشت های یاد شده بیشترین میزان کسری مخزن 
را به خود اختصاص داده اند به طوری که حدود ۵۵ درصد کسری 
مخزن سفره های زیرزمینی کشور مربوط به ۸۶ دشت پایلوتی 

است که برای اجرای برنامه کاهش برداشت انتخاب شده اند.
دبیر طرح احیا و تعادل بخشی منابع آب زیرزمینی شرکت 
مدیریت منابع آب ایران بر این باور است که به هر حال ما کسری 
مخزن سالیانه و تجمعی داریم و راهی جز کاهش برداشت از 
منابع زیرزمینی آب نداریم. ما نمی توانیم اجازه دهیم که این افت 
همچنان تشدید شده و سطح آب دشت های کشور بیش از این 

کاهش یابد.همچنین بسیاری از کارشناسان معتقدند که کاهش 
۱۱ میلیارد مترمکعبی برداشت از سفره های آب زیرزمینی امری 
امکان پذیر است اما به سرانجام رسیدن این برنامه نیازمند الزام ها و 
منابع مالی است که برای اجرای این طرح دیده شده است. طرح ها 
و پروژه های مرتبط با این برنامه برای به سرانجام رسیدن، حدود 

۱۲ هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز دارند.
انسداد چاه های  نیرو،  وزارت  برنامه های  از  یکی  بین  این  در 
غیرمجاز شناخته شده است و بر اساس آخرین آمارها امسال 
۵۵۱۸ حلقه چاه غیرمجاز مسدود شد و همچنین ۲۱.۲ میلیون 
مترمکعب اضافه  برداشت غیرقانونی آب در چاه های مجاز کاهش 

یافت.
به طور کلی باید گفت که سالیان متمادی است که با روند 
کاهش سطح سفره های آب زیرزمینی و تبعات آن مواجه هستیم. 

براساس بررسی های صورت گرفته در زمینه آب های زیرزمینی، به 
صورت جمعی رقمی در حدود ۱۰۰ تا ۱۲۰ میلیارد مترمکعب از 
ظرفیت مخازن دشت ها برداشته شده است بنابراین برای تعادل 
بخشی باید فرصت مناسبی به آن داد تا به مرور زمان با تغذیه 

درست این رقم به سفره ها بازگردد.
براساس برنامه ریزی صورت گرفته باید در برنامه ششم توسعه 
۱۱ میلیارد مترمکعب از برداشت سفره ها کاسته شده و به منابع 
برنامه های متعددی در قالب  براین اساس  آبخوان اضافه شود. 
اجرای طرح احیا و تعادل بخشی برای دستیابی به این مهم در 

دستور کار وزارت نیرو قرار گرفته است.
با توجه به وضعیت بحرانی منابع آبی انتظار می رود دولت نگاه 
جدی تری به این موضوع داشته باشد تا در سریع ترین زمان ممکن 

وضعیت منابع آب های زیرزمینی سر و سامان یابد.

دشت ها وارد بحران کم آبی شدند


